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1 Úvod

Institut svěřenského fondu byl do české právní úpravy transplantován zákonem č.

89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen NOZ), který nabyl účinnosti 1. ledna 2014. Po více než

čtyřech letech se u nás tento institut však ještě nazvedl natolik, aby si na něj zvykla široká

veřejnost a aby většina lidí alespoň tušila, co si pod pojmem svěřenský fond představit. To ale

neodrazuje snahy odborníků o co nejzevrubnější probádání této oblasti, její rozklíčování, a

především i snahy přiblížit svěřenský fond právě těm, kteří by ho mohli v praxi využít.

Právě sledovat míru využití svěřenských fondů nám nyní umožňuje jejich evidence. Lze

si tak udělat obrázek o tom, jaké oblibě se institut v praxi těší. V současné době je do této

evidence zapsáno na 411 svěřenských fondů1. Takové číslo není zanedbatelné a je

pravděpodobné, že bude v blízké době ještě stoupat, když například za poslední měsíc se více

než zdvojnásobilo2. Důvodem je právě zavedení této evidence s účinností od 1. ledna 2014 a

související potřeba zapsat do ní nejen svěřenské fondy nově vznikající, ale především ty,

založené ještě před jejím zavedením.

Cílem této práce je prozkoumat možnosti využití svěřenského fondu na poli

podnikatelském, zejména pro jeho využití jako ekvivalentu obchodní korporace. Takový

svěřenský fond bude založen jako soukromý a jeho účelem bude provoz obchodního závodu.

Bude jím tedy realizován podnikatelský záměr podobně, jako se tomu obvykle děje

prostřednictvím obchodních korporací.

Výhodou takového svěřenského fondu bude především vysoká flexibilita jeho vnitřního

uspořádání, které nebude podřízeno zákonu o obchodních korporacích. Z toho důvodu bude

1 Údaj ze dne 27. června 2018, patrný z Informačního systému evidence svěřenských fondů,
dostupného na www.isefs.justice.cz.
2 Ke dni 3. června 2018 bylo v evidenci zapsáno 177 svěřenských fondů.

http://www.isefs.justice.cz/
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v diplomové práci provedeno srovnání těchto dvou entit, tedy svěřenského fondu a obchodní

korporace. K takovému srovnání budou použity především kapitálové společnosti, a to

z důvodu podobnosti ale i rozdílnosti některých jejich aspektů oproti svěřenským fondům.

V podobnostech se jedná zejména o omezené až nulové ručení za dluhy společnosti či

svěřenského fondu a v rozdílnostech například o míru kogentnosti zákonné úpravy

kapitálových společností ve srovnání se značnou dispozitivností úpravy svěřenského fondu.

Dalším důvodem pro srovnání svěřenského fondu právě s kapitálovými společnostmi je vysoká

míra jejich využití v praxi, když společností s ručením omezeným je u nás registrováno

přibližně 449 190 a akciových společností asi 26 2523. Vzhledem ke skutečnosti, že

registrovaných obchodních korporací je u nás zhruba 482 6584, jedná se téměř ze sta procent

právě o kapitálové společnosti. Je tedy pravděpodobné, že obchodní svěřenské fondy budou

ekvivalentem právě pro ně.

Tato práce začíná pojednáním o svěřenských fondech v rámci české právní úpravy, ve

kterém jsou mimo jiné přiblíženy klasické atributy svěřenského fondu, jako je jeho založení,

vznik, náležitosti statutu, svěřenská správa a dohled nad ní, obmyšlení svěřenského fondu a

jeho zrušení a zánik. Další kapitola se již věnuje vymezení obchodního svěřenského fondu a

zabývá se především tím, co bude pro provoz obchodního závodu v rámci svěřenského fondu

potřeba. Vymezuje svěřenský fond jako podnikatele a rozebírá možnosti zakladatele, jak

provoz obchodního závodu do svěřenského fondu zakotvit a jaké má zakladatel alternativy pro

vyčlenění majetku. Další kapitola naráží na rozdíly mezi svěřenským fondem a obchodní

korporací a tyto entity srovnává z hlediska jejich orgánů a subjektů, správy, dohledu nad

správou či postavení jejich zakladatelů. Pátá kapitola rozebírá zrušení a zánik obchodního

svěřenského fondu v závislosti na komplikované struktuře jeho jmění, představovaného

obchodním závodem. Polemizuje nad oprávněním správce k provádění úkonů nad zákonný

rámec po zániku správy svěřenského fondu a možností svěřenského fondu stát se subjektem

likvidace. Dále nastiňuje možosti řešení úpadku svěřenského fondu a naposledy srovnává

3 Údaje jsou získány ze statistiky dostupné na https://rejstrik-firem.kurzy.cz v měsíci červnu a
jsou aktualizovány dle obchodního rejstříku jedenkrát měsíčně. Možná tedy nejsou zcela
přesné, ale pro nastínění situace se zdají dostačujícími.
4 Údaj Českého statistického úřadu k 31. prosinci 2017, dostupný na
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=vystup-
objekt&pvo=ORG01&f=TABULKA&z=T&katalog=30831&str=v386&v=v7__null__null__null#w

https://rejstrik-firem.kurzy.cz/
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ORG01&f=TABULKA&z=T&katalog=30831&str=v386&v=v7__null__null__null#w
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ORG01&f=TABULKA&z=T&katalog=30831&str=v386&v=v7__null__null__null#w
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důvody zrušení obchodní korporace důvody zrušení svěřenského fondu. V šesté kapitole je

pojednáno o výhodách a nevýhodách využití takového institutu v praxi, jeho možnostech, ale

i úskalích, které může přinášet.
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2 Obecně ke svěřenským fondům

Institut svěřenského fondu (anglicky trust), jak ho známe dnes, má svůj původ v Anglii.

Jeho první předchůdci se tam začali objevovat a formovat již od 12. století. Odtud se postupně

rozšířil a stal se populárním v mnoha zemích po celém světě, převážně v zemích

s angloamerickou právní kulturou. Tehdy však sloužil především k zachování integrity majetku

zakladatele5. Trust sloužící v obchodních vztazích byl definován až o mnoho let později, a to

poprvé v roce 1827 Nejvyšším soudem USA ve státě Massachusetts6. Název Massachusetts

Trust se pro takové fondy používá dodnes, a to nejen na území Spojených států amerických.

2.1 Právní úprava a její zdroje

V České republice je svěřenský fond upraven v ustanoveních § 1448 až 1474

občanského zákoníku. Tento institut zákonodárce zavedl do českého právního řádu zcela nově,

a to dle vzoru úpravy v občanském zákoníku Québecu7. Jako nejvhodnější vzor se tento

kanadský provinciální zákoník zdá především proto, že je v něm správa cizího majetku

upravena velmi podrobně, a především si zde právo stále zachovává svůj výrazný kontinentální

charakter8, čímž se recepce do zcela kontinentálního právního systému zdá podstatně

jednodušší, vhodnější a možná i snáze pochopitelná.

Úprava svěřenského fondu se v občanském zákoníku nachází v Části třetí, s názvem

Absolutní majetková práva, Hlavě II, Věcná práva, Díle 6, Správa cizího majetku, Oddíle 4,

Svěřenský fond, a to v ustanoveních §1448 - §1474. Oddíl 4 je rozdělen následovně do šesti

pododdílů: pojem svěřenského fondu a jeho vznik (ustanovení §1448 až § 1452), správa

5 Blíže viz SEIPP, D. J.: Trust and Fiduciary Duty in the Early Common Law, 91 B.U.L. Rev. 1011
(2011). S 1011 an.
6 JONES, S. A., MORET, L. M., STOREY, J, M.: The Massachusetts Business Trust and Registered
Investment Companies. Delaware Journal of Corporate Law, Volume 13, Number 2. 421
(1988). S. 424 an.
7 Civil Code of Quebec (quebecký občanský zákoník) z 18. 12. 1991, čl. 1260-1298.
8 Důvodová zpráva k občanskému zákoníku (konsolidované znění) k § 1448 až 1452.
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svěřenského fondu (ustanovení § 1453 až § 1456), obmyšlený (ustanovení §1457 až § 1462),

dohled nad správou svěřenského fondu (ustanovení §1463 až § 1467), změny svěřenského

fondu (ustanovení § 1468 až 1470) a zánik svěřenského fondu (ustanovení § 1471 až 1474).

Toto zařazení je obtížně odůvodnitelné zejména z toho důvodu, že svěřenský fond

v sobě kombinuje prvky několika právních institutů9, avšak zcela není ani jedním z nich10.


[…]


avšak nabízející vysoce flexibilní možnosti vnitřního uspořádání a správy svěřenského fondu,

či půjde cestou prošlapanou mnohaletou praxí a uchýlí se k jedné z osvědčených obchodních

korporací.

Ač skutečnou využitelnost obchodního svěřenského fondu jako ekvivalentu obchodní

korporace ukáže jedině praxe budoucích let, nebojím se říci, že se jistě najde alespoň několik

odvážlivců, kteří tuto možnost vyzkouší, kterým snad přinese i žádané výhody, a především

kteří tím přispějí k odkrytí nejasností, které tento institut stále vyvolává, a ulehčí tím

rozhodování dalším zájemcům o jeho vyzkoušení.
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Seznam použitých zkratek

BGB Bürgerliches Gesetzbuch (německý občanský zákoník)

Daňový řád zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád

Insolvenční zákon zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

Občanský soudní řád zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

Občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Rejstříkový zákon zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických

a fyzických osob a o evidenci svěřenských fondů

Zákon o investičních zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech

společnostech a investičních a investičních fondech

fondech

Zákon o obchodních korporacích zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech

a družstvech

Zákon o soudních poplatcích zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích

Zákon o účetnictví zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Zákon o zvláštních řízeních zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

soudních

Živnostenský zákon zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
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Abstrakt: Obchodní svěřenský fond

Tato diplomová práce se zabývá nastíněním svěřenského fondu jako možného

provozovatele obchodního závodu, tedy jeho využitím jako ekvivalentu obchodní korporace.

Hlavním cílem je porovnat tyto dvě entity v jejich odlišnostech a zjistit, do jaké míry může být

provoz závodu prostřednictvím svěřenského fondu pro jeho zakladatele atraktivní a v čem

mohou být spatřovány výhody a nevýhody tohoto uspořádání. Práce je rozdělena do sedmi

kapitol, a to včetně úvodu a závěru.

Po úvodu se druhá kapitola diplomové práce zabývá stručným nastíněním toho, co

vůbec svěřenský fond je a komplexností jeho právní úpravy. Dále pokračuje krátkým

pojednáním o existence a fungování svěřenského fondu dle občanského zákoníku.

Třetí kapitola vymezuje svěřenský fond jako entitu provozující obchodní závod. Zabývá

se svěřenským fondem jako podnikatelem vystupujícím v obchodních vztazích a nastiňuje

zakladatelovi možnosti ohledně zakotvení provozu obchodního závodu do svěřenského fondu

a vyčlenění k tomu potřebného majetku.

Čtvrtá kapitola porovnává některé zajímavé aspekty obchodních korporací s jejich

možnými ekvivalenty ve svěřenském fondu, tedy nastiňuje shody a rozdíly v jejich fungování.

Pojednáno je zejména o rozdílech mezi vklady do základního kapitálu a vyčleněným majetkem

do svěřenského fondu a dále o organizaci správy obou entit.

Pátá kapitola popisuje zrušení a zánik svěřenského fondu v závislosti na komplikované

struktuře jeho majetku jako obchodního závodu. Polemizuje o svěřenském fondu jako o

možném subjektu likvidace a zabývá se možností jeho úpadku. V další části pak srovnává

možnosti jeho zrušení s případy možného zrušení obchodní korporace.

V šesté kapitole jsou zmíněny možnosti využití obchodního svěřenského fondu v praxi

k realizaci podnikatelského záměru a možné výhody a nevýhody takového uspořádání.

Závěr vyjadřuje obavu o míru ochoty zakladatelů využít svěřenský fond k realizaci jejich

obchodních záměrů, avšak nepochybuje o tom, že v průběhu času se pro něj ve světě obchodu

místo najde.
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Abstract: Business Trust

This diploma thesis deals with the designation of the trust as a possible operator of a

business enterprise, and so its use as an equivalent of a business corporation. The main goal

is to compare these two entities in their differences and to find out whether the operation of

the enterprise through the trust can be attractive for its settlor and what will be the

advantages and disadvantages of this arrangement. The thesis is divided into seven chapters,

including the introduction and the conclusion.

After the introduction to the diploma thesis, the second chapter deals with a brief

outline of what the trust is and the complexity of its legal regulation. It continues with a brief

overview about the existence and functioning of the trust under the Czech Civil Code.

The third chapter defines the trust as a business entity. It deals with the trust as an

entrepreneur in business relations, and outlines settlor’s possibility of anchoring business

operations to the trust and conveying the necessary assets.

The fourth chapter compares some interesting aspects of business corporations with

their possible equivalents in the trust, thus outlining conformities and differences in their

functioning. In particular, the differences between the contributions to the registered capital

and the conveyed assets in the trust fund are discussed, as well as the organization and

administration of both entities.

The fifth chapter describes the cancellation and termination of the trust, depending on

the complicated structure of its assets as a business. It pledges the trust as a possible subject

for liquidation and deals with the possibility of its bankruptcy. In the next section, it compares

the possibilities of its cancellation with the possibilities of cancellation of the corporation.

The sixth chapter mentions the possibilities of using the business trust for realization

of the business plan and the possible advantages and disadvantages of such an arrangement.

The conclusion expresses concern about the willingness of the settlors to use the business

trust, but without a doubt is sure, that business trust will find a place for itself in the world of

business.
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