1

Posudek oponentky diplomové práce

Téma diplomové práce: Obchodní svěřenský fond

Autor: Aneta Horejšová

Odevzdání práce: 28. 6. 2018

1. Aktuálnost tématu a rozsah práce

Předmětem posouzení je diplomová práce, ve které se diplomantka zabývá právní

úpravou svěřenského fondu se zvláštním zaměřením na tzv. obchodní svěřenský fond,

tedy fond založeným za účelem provozování obchodního závodu. Téma považuji za

velmi aktuální.

Práce svým rozsahem (121 659 znaků včetně mezer) splňuje požadavky na rozsah

diplomové práce stanovené příslušným fakultním předpisem.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité

metody)

Zvolené téma práce hodnotím jako vysoce přínosné a zároveň značně obtížné,

neboť svěřenský fond představuje v tuzemském právu právní institut zcela nový,

zakotvený v rámci rekodifikace soukromého práva. Z komparativního pohledu je

svěřenský fond navíc institutem tradičním především v jurisdikcích založených na

common law, což uchopení problematiky činí ještě obtížnějším.

Z metodologického hlediska postupuje diplomantka od obecného ke zvláštnímu,

když se nejprve věnuje obecné úpravě svěřenského fondu, aby následně rozebrala jeho

jednotlivé aspekty. Stěžejní metodou diplomové práce je metoda deskriptivní, přičemž

diplomantka užívá také metodu komparativní a částečně i metodu analytickou.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Za cíl práce si diplomantka vytkla prozkoumat možnosti využití svěřenského fondu

jako ekvivalentu obchodní korporace (s. 1). Tohoto cíle se diplomantce podařilo (s

výhradami uvedenými níže) z větší části dosáhnout.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Je zřejmé, že diplomantka zpracovala téma samostatně. V práci však postrádám

častější prezentaci vlastních názorů založených na hlubší právní argumentaci.
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C. Logická stavba práce

Diplomantka práci rozdělila do celkem šesti kapitol, jejichž strukturu lze považovat

převážně za přehlednou. Nutno jen podotknout, že závěr práce je snad až příliš stručný a

vesměs neobsahuje žádné konkrétní poznatky, k nimž diplomantka dospěla.

D. Práce s literaturou a judikaturou

Práce s odbornou literaturou je odpovídající, neboť autorka zpracovává klíčová díla

vztahující se ke zvolenému tématu. Judikatura vyšších soudů z důvodu novosti právní

úpravy doposud chybí (snad s výjimkou pro poměry svěřenského fondu relativně

obecného usnesení Nejvyššího soudu ze dne 12. 10. 2016, sp. zn. 5 Tdo 1174/2016).

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Zpracování tématu je v některých ohledech spíše povrchní, což bylo způsobeno

snahou diplomantky pokrýt úpravu obchodního svěřenského fondu v celé jeho šíři. Práci

by rovněž prospělo širší zpracování zahraničních právních úprav, jakkoli je nutné

současně uznat, že nejde o úkol z kategorie snadných.

F. Formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úprava práce převážně odpovídá standardům.

V případě citování literatury lze částečně vytknout, že diplomantka díla

jednotlivých autorů opakovaně cituje v plném znění, aniž by užila některý z dovolených

způsobů zkrácených citací. Místy pak opomíjí i uvést konkrétní stranu autorského díla

(např. poznámky pod čarou č. 71 a 72).

V práci se nevyskytují žádné tabulky, grafy ani jiné obdobné prvky.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Po stylistické stránce má diplomová práce mírně nadprůměrnou úroveň a čte se, až

na některá zbytečná složitá souvětí, relativně plynule. Gramatické chyby a překlepy jsou

v práci spíše výjimkou. Diplomantce však činila problémy řádná interpunkce (např. s. 2,

6, 7, 13, 16, 19, 21), a to i z pohledu jejího nadužívání.

Čísla jednotlivých poznámek pod čarou by bylo žádoucí umísťovat až za

interpunkční znaménka na konci vět. Na škodu je také skutečnost, že diplomantka neužívá

zkratky právních předpisů, nýbrž vždy opakuje celé jejich názvy, čímž se od standardů

odborné práce spíše odchyluje. Stejně tak by diplomantka měla důsledněji dbát správného
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číslování (např. v kapitole 4.2 začíná diplomantka pojednáním o právní subjektivitě, aby

až po tomto pojednání umístila první část kapitoly nižší úrovně č. 4.2.1).

4. Případné další vyjádření k práci

V diplomové práci neshledávám větší množství závažných odborných pochybení.

Místy se diplomantka odchyluje od správné terminologie, popř. se vyjadřuje jinak

nepřesně (např. na s. 24 hovoří o ručení za závazky korporace, na s. 34 o pravomoci valné

hromady k obchodnímu vedení, na s. 45 a 46 zase příliš nerozlišuje specifika

insolvenčního řízení a celá pasáž působí spíše zmatečně).

Závažnější pochybení však spatřuji v nedostatečné práci se zdroji, kdy z řady pasáží

není zřejmé, zde jde o vlastní názor autorky, anebo o názor doktríny, s nímž se

diplomantka ztotožňuje. Za všechny lze uvést kapitoly 4.3.3, 4.3.4 a uvozující část

kapitoly 4.4, v nichž autorka neodkázala na jediný zdroj svých tvrzení.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústním vystoupení by se diplomantka mohla zamyslet nad otázkou, jaké limity

pro autonomii zakladatelů svěřenského fondu vyplývají z obecných principů soukromého

práva (viz diplomantkou ilustrovaná situace na s. 29, kdy by hodnota majetku

vyčleněného dvěma zakladateli měla být nesrovnatelná, přesto by však oba měli být

v postavení obmyšlených se stejným právem na plnění).

Stejně tak by se diplomantka mohla vyjádřit k otázce, zda se standard povinností

svěřenského správce liší v závislosti na úplatnosti výkonu jeho funkce, popř. na výši

přijaté úplaty.

6. Doporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ odborného textu, a proto

ji považuji za způsobilou obhajoby. Navrhuji hodnotit ji stupni “dobře“ až „velmi

dobře“, přičemž vzhledem k náročnosti tématu bych se klonila spíše ke druhému

z uvedených hodnocení. Výsledná známka závisí na průběhu obhajoby, k níž tímto

diplomovou práci doporučuji.

Praha, 28. srpna 2018

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
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 oponentka diplomové práce